ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LÂM THƯỢNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND

Lâm Thượng, ngày      tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc Thành lập Trạm Y tế xã Lâm Thượng

thuộc Ủy ban nhân dân xã Lâm Thượng

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LÂM THƯỢNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số

giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân;
Căn cứ Kết luận số 221-KL/TW ngày 28/11/2025 của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về tình hình, kết quả hoạt động của hệ thống chính trị và chính quyền địa
phương 2 cấp;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ
quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị
định số 283/2025/NĐ-CP ngày 31/10/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một
số điều của Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy
định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 20/2025/TT-BYT ngày 23/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Y
tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về y tế
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân
dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư
số 32/2024/TT-BYT ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm y tế huyện, quận,
thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;
Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng
dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã,
phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Kết luận số 38-KL/TU ngày 14/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy Lào Cai về phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và
đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh
Lào Cai (khối chính quyền nhà nước) và Kết luận số 65-KL/TU ngày 05/12/2025
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về các nội dung theo thẩm quyền;

Căn cứ Quyết định số 2561/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của UBND tỉnh
Lào Cai về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công
lập trực thuộc Sở Y tế và các trạm y tế cấp xã trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/ĐU ngày 30/12/2025 của Ban Thường vụ
Đảng uỷ về công tác tổ chức, cán bộ, Đảng viên;

2

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 159/TTr-
VHXH ngày 30/12/2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Trạm Y tế xã Lâm Thượng thuộc Ủy ban nhân dân xã

Lâm Thượng trên cơ sở tiếp nhận nguyên trạng Trạm Y tế: Tân Phượng, Lâm
Thượng, Mai Sơn, Khánh Thiện, kể từ ngày 01/01/2026.

1. Tên gọi: Trạm Y tế xã Lâm Thượng.
2. Trụ sở chính đặt tại: Thôn Hin Lạn, xã Lâm Thượng, tỉnh Lào Cai và

03 điểm trạm:
- Điểm trạm 01: Đặt tại Trạm Y tế Tân Phượng (cũ), địa chỉ Thôn Khe

Pháo, xã Lâm Thượng.
- Điểm trạm 02: Đặt tại Trạm Y tế Mai Sơn (cũ), địa chỉ Thôn Sơn Trung,

xã Lâm Thượng.
- Điểm trạm 03: Đặt tại Trạm Y tế Khánh Thiện (cũ), địa chỉ Thôn Tông

Mộ, xã Lâm Thượng.
Điều 2. Trạm Y tế xã Lâm Thượng là đơn vị sự y tế công lập trực thuộc Ủy

ban nhân dân xã Lâm Thượng, chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức, nhân
lực, hoạt động, tài chính và cơ sở vật chất của Ủy ban nhân dân xã; chịu sự hướng
dẫn về chuyên môn, kỹ thuật, nghiệp vụ của các cơ quan, đơn vị y tế liên quan.

1. Trạm Y tế xã Lâm Thượng có tư cách pháp nhân, có trụ sở riêng, con
dấu riêng, tài khoản riêng theo quy định; được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà
nước và ngân hàng theo quy định của pháp luật.

2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã Lâm
Thượng thực hiện theo Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ
Y tế về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Trạm Y tế xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

3. Trạm Y tế xã Lâm Thượng tiếp nhận nguyên trạng cơ sở vật chất, trang
thiết bị, tài chính, tài sản, biên chế, nhân lực, hồ sơ, tài liệu có liên quan bao
gồm cả đội ngũ nhân viên y tế thôn, cộng tác viên dân số của Trạm Y tế Tân
Phượng, Trạm Y tế Lâm Thượng, Trạm Y tế Mai Sơn, Trạm Y tế Khánh Thiện
để quản lý và tiếp tục thực hiện nhiệm vụ đảm bảo theo quy định.

Điều 2. Cơ cấu tổ chức
1. Lãnh đạo Trạm: Trưởng trạm và các Phó trưởng trạm.
2. Các viên chức chuyên môn.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
Trạm Y tế xã Lâm Thượng chủ trì, phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội

xây dựng dự thảo Quyết định ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm để trình Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết
định. Phân công nhiệm vụ đối với viên chức làm việc tại Trạm theo quy định
hiện hành. Xây dựng Đề án vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh
nghề nghiệp của Trạm y tế theo quy định.

3

Điều 4. Chánh Văn phòng hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã,
Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội; Trưởng phòng Kinh tế, Trưởng trạm Y tế xã
Lâm Thượng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Sở Nội vụ;
- Sở Y tế;
- TT Đảng uỷ xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- TT. HĐND xã;
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc xã;
- Trạm Y tế xã Lâm Thượng;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Các ông, bà trưởng thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Quốc Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T13:44:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Quý Dương<tranquyduong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T14:45:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nông Thanh Tuấn<nongthanhtuan@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-01T11:07:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Quốc Tuấn<tranquoctuan@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-04T01:42:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LÂM THƯỢNG<xalamthuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-04T01:42:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LÂM THƯỢNG<xalamthuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-04T01:42:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LÂM THƯỢNG<xalamthuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!